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PRESSO IL TRIBUNALE DI LIVORNO

VERBALE DI ESAME DI PERSONA INFORMATA DEI FATTI

Il giorno 17 dicembre 2003, alle ore 15.16, negli uffici della Compagnia Carabinieri di
Portoferraio.--// '
Avanti a me Sostituto Procuratore della Repubblica presso il Tribunale di Livorno Dr. Roberto
___Pennisi, assistito per_la redazione del presente verbale dal V. Brig. CC. ULIVI Francesco e per
ragioni investigative dal Capitano CC. Salvatore DI STEFANO e Ten. CC. Fabio Imbratta, ¢
presente il Sig. Michele PINTO, nato a Sassano (SA) il 30.01.1941, residente a Portoferraio via
Aldo Moro nr.46, il quale reso edotto degli obblighi di legge, dichiara quanto segue:---// _
ADR:- essendo proprietario di 200 mq di terreno siti proprio davanti alla mia abitazione di questa
via Aldo Moro, ed avendo appreso dopo la pubblicazione del regolamento urbanistico che il mio
terreno avrebbe dovuto essere in parte espropriato perché dovevano costruirvi un palazzo di 4 piani
destinato ad ospltare i lavoranti degli alberghi di questo centro ho aderito al comitato costituitosi
\ spontancamente qui in Portoferraio ed ho sottoscritto il ricorso al Tribunale Amministrativo contro
(il detto regolamento. Ho fatto cosi perché ritenevo ¢ ritenendo di esercitare il mio diritto € perché
‘non mi sembra giusto I’esproprio di un terreno acquistato coi miei Sa0r1f101 e che utilizzo per
coltivarvi verdure ed ortaggi per uso casa.
I fatto di aver aderito al comitato e di aver sottoscritto il ricorso non ha costituito per me motivo di
preoccupazione sino a quando non ho sentito circolare delle voci secondo le quali.gli amministratori
di Portoferraio si erano sentiti offesi per la nostra iniziativa. All’inizio non ho dato peso a queste
voci se non che qualche tempo dopo mi pervenne una raccomandata proveniente dallo studio legale
di una tal Dr.ssa Andre’e Donati, con la quale, con una termmologla tipica degli atti legali mlsl\
comunicava che i predetti amministratori specificamente indicati in quella lettera si erano sentiti
offesi per il comportamento di noi aderenti il comitato.
L’Ufficio da atto che il PINTO esibisce una lettera proveniente dalla predetta DONATI, del tutto
corrispondente ad altra copia della medesima lettera gia agli atti per essere stata prodotta da
TOBERI Elisabetta.
L’arrivo di quella lettera mi ha al quanto turbato perché io svolgo una vita tranquilla normale da
pensionato € non sono abituato a ricevere atti giudiziari o comunque di questo tipo. Pertanto mi
sono messo subito in contatto con Dario Mancini il quale mi ha tranquillizzato dicendomi che il
Comitato aveva gia provveduto a rispondere a quella lettera tramite un legale.
ADR:- circa 15 o 20 giori fa, mentre mia moglic Rosetta era intenta a lavorare al CONAD di
wdove & addetta alla vendita del pane vide comparire il sig. Alberto FRATTI con il quale
¢1 conosciamo da tanto tempo. A quel punto fu naturale per mia moglic chiedere al FRATTI quale
fosse il motivo per cui lui c¢ I’aveva con me, riferendosi sia alle voci che erano circolate che
soprattutto alla lettera che ci era pervenuta In pratlca gli chiese cosa avesse di tanto contrario Verso
di me. Il Fratti le rispose che con la mia firma io avevo accusato loro assessori aggiungendo “poi
arriva il peggio”. Quando mia moglie mi riferi questa conversazione avuta con il FRATTI ritenni
opportuno chiarire subito la questione con il medesimo, per cui il giorno 9 di questo mese, ricordo
bene tadata perché era il g10rno successivo alla. festa_dell’ Immacolata, mi recai al Comune dm
FRATI‘I hal pfflClo “Affrontai subito con lui Ia questlone spiegandogli le ragioni per le quah i0 -\
avevo aderito al comitato e presentato il ricorso. Lui mi nspose che se volevo potevo ritirarmi per \
U

non avere delle grane. Alla mia richiesta di chiarimenti lui mi digse che cid avrei potuto farlo, ciog
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[image: image2.png]ritirarmi tramite gli avvocati. Io, a quel punto, gli ribattei che non avevo nulla di che pentirmi ¢ non
dovevo chiedere scusa a nessuno perché non avevo offeso a nessuno. Lui, per tutta risposta mi
disse, a quel punto, che allora mi_ sarebbe arrivato..il.peggio,-una-bella-somma.da.pagare. Io gli
chiese “che somma”?, e lui “ una bella somma_sostenuta”, rimase sul vago senza specificarmi il
quantitativo di tale somma. Udito cid me ne andai salutandolo. ,

Dopo tale incontro andai subito da MANCINI per riferirgli I’accaduto, € Iui mi tranquillizzo e tenne
a precisarmi che non'mi dovevo preoccupare di nulla e che qualunque carta mi fosse arrivata e
qualunque cosa mi fosse stata detta avrei dovuto portarla o riferirla a lui.

ADR:- ho saputo che due persone che avevano presentato il ricorso insieme con me Si sono ritirate,
ma non conosco i loro nomi; per quel che mi riguarda, mi sono bastate le assicurazioni date da
Dario MANCINI per indurmi ha non ritirare il mio appoggio al comitato e al ricorso.

Chiuso alle ore 15.53.---//

LCS in data e luogo di cui sopra.-----//





